INTERESSADO
	CAU MS

	 ASSUNTO
	DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS DE PATROCÍNIO E REPASSE DE RECURSOS

	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 065/2018-2020 – 58ª CFA/MS

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO – CFA, reunida ordinariamente em Campo Grande – MS, na sede do CAU/MS, no dia 14 de fevereiro de 2019, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 99 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-07.2018.
CONSIDERANDO que cabe a CFA – comissão de Finanças e Administração definir os montantes da alocação dos recursos para patrocínio em conformidade a DP 066 de 14 de agosto de 2014 e alterações pela DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 081 DPOMS 0085-08/2018 artigo 19 inciso II;

CONSIDERANDO o Orçamento aprovado para 2019, destinando 30.000 (trinta mil reais) como cotas de patrocínio e repasse de recursos, mediante Edital;

CONSIDERANDO que EDITAL DE PATROCÍNIO 001/2019 deverá ser publicado até o mês de março de 2019;

DELIBEROU:
Pela distribuição das Cotas de Patrocínio e Repasse de Recursos conforme texto a ser publicado no item 8.0 do Edital de Patrocínio 001/2019 como abaixo:

“8.0. Das Cotas de Patrocínio e Repasse de Recursos

8.1. O proponente deverá indicar no Formulário de Solicitação de Patrocínio a cota de patrocínio pleiteada, que respeite os limites estabelecidos nos termos da Deliberação Plenária n. 066, de 14 de agosto de 2014, com as alterações promovidas pela Deliberação Plenária n. 116, de 10 de dezembro de 2015, e Deliberação Plenária n. 081 DPOMS 0085-08/2018, como segue abaixo:

I. De âmbito municipal, entendido este como aqueles realizados nas cidades do Estado de Mato Grosso do Sul, serão selecionados até 06 (seis) projetos, com patrocínio de até R$ 5.000,00 (cinco mil e quinhentos reais) cada um;

II. De âmbito estadual (Estado de Mato Grosso do Sul), serão selecionados até 03 (três) projetos, com patrocínio de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada um;

III. De âmbito nacional e/ou internacional, desde que realizados dentro do Estado de Mato Grosso do Sul, serão selecionados até 02 (dois) projetos com patrocínio de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) cada um.

IV. A somatória dos projetos aprovados não deverá exceder os valores previstos no item 4.1 – dos recursos financeiros.

V. Na hipótese de serem selecionados projetos previstos nos itens I, II e III, acima descritos, cuja soma ultrapasse o valor previsto no item 4.1. - Dos recursos financeiros - o critério de desempate será a data do protocolo, privilegiando o que foi protocolado primeiro.

VI. Os projetos que excederem o limite previsto no ítem 4.2 serão desclassificados.”

Aprovado por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 14 de fevereiro de 2019.

FABIANO COSTA                              _______________________________

_______________________________
Coordenador
KELLY CRISTINA HOKAMA         _______________________________

_______________________________
Conselheira Estadual

PAULO CESAR DO AMARAL         _______________________________

Conselheiro Estadual

MELLINA BLOSS ROMERO            _______________________________

Conselheira Estadual